
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 261/2023 – PROEN 

 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-PROEN/UFMA 

 

19º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do 

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES 

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizadas 

através do Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023, 

Edital no 118 de 2023, Edital nº 127/2023, Edital no 132/2023, 161-2023 PROEN, Edital Nº 246/2023 – PROEN 

e Edital Nº 256/2023 – PROEN. 
 

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA; 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos 

Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023, Edital no 118 de 

2023, Edital nº 127/2023, Edital no 132/2023 e161-2023 PROEN, Edital Nº 246/2023 – PROEN e Edital Nº 

256/2023 – PROEN, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no programa. 

 

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação. 

 

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:  

 

De 31/10 a 07/11 de 2023. 

 

 

 

O formulário eletrônico para preenchimento é: 

 

https://forms.gle/fH2mrS3KMtJHaunN8    

 

 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

https://forms.gle/fH2mrS3KMtJHaunN8


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o 

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento 

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolsas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

Observações Importantes: 

 

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que 

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no 

programa; 

 

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, 

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 07 DE NOVEMBRO DE 2023, os candidatos 

serão considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em 

novas convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção; 
 

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado 

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas 

da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de 

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados. 
 

 

       

  Curso 

LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL - 

CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021043424 LAIS EDUARDA NASCIMENTO DE SOUSA 7.9455 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2020011542 SAMIA REGINA BARROS SOARES 8.8434 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022016270 KARINE BARBOSA DE MESQUITA COSTA 8.8111 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020053088 BEATRIZ FRANCA PEREIRA 8.7893 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022021403 NICOLE VITORIA BARBOSA IRINEU 8.78 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022006677 DANIELE MARIA MARANHAO LIMA DA SILVA 8.78 VOLUNTÁRIO(A) 

https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

6.  2022019862 BEATRIZ BOAVENTURA MARTINS 8.75 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

  Curso PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021047100 MIKAELE KAYKE CARVALHO SANTOS 3.4833 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso HISTÓRIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2018069723 CLEIDIANE MOREIRA DE OLIVEIRA 8.1528 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ - 

PRESENCIAL - CCCO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021046785 NATALIA MIRANDA DA CRUZ 9.3409 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022041774 LAYLA KAWANE LIMA DA SILVA 8.62 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020027014 MARIA ANTONIA SANTOS DA SILVA 8.5916 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020043340 IZAIAS BRITO DA LUZ 6.7492 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2020030440 DANIELE DE JESUS SARGES 6.5344 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021049482 CARLOS GABRIEL NUNES REIS 6.375 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

       

  Curso 

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO 

LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome ENEM Status da Inscrição 

1.  2023042838 IRLENY CRISTINA SILVA 490,38 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

       



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

  Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCBS/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021055050 JHOYCE KELLEN LOPES DE OLIVEIRA 8.4093 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022047230 ITALO MARCELO TEIXEIRA ARAUJO 8.3455 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022045773 STHEFANY SANTOS VIEIRA 8.2864 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL - 

CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2022021637 ERMERSON MARCELO SOARES PINHEIRO 8.5744 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022022984 EDILAYNE MONTEIRO MORAES 8.4872 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso TEATRO - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2022036246 ANA LUCIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 8.3824 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso GEOGRAFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2022033880 JOAO GABRIEL FELINTO COSTA FONSECA 8.5389 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA - GRAJAÚ - 

PRESENCIAL - CCGR/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021047370 BENILDE SANTOS PEREIRA 9.0837 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020027918 MILENA RODRIGUES DOS SANTOS 8.7215 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

  Curso CIÊNCIAS HUMANAS-SOCIOLOGIA-IMPERATRIZ     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  20230104353 MARILIA CHAVIER MACEDO 616,1 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - SÃO 

BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2021061146 KELIA GALVAO SOUSA 8.0915 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS SOCIAIS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2019040695 THIAGO DA SILVA MENDES 7.9034 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ - 

PRESENCIAL - CCIM/UFMA     

  Matrícula Nome CR / ENEM Status da Inscrição 

1.  2022026769 RODOLFO ALVES DA SILVA 4.3032 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  

20230104710 GILVAMAR RODRIGUES SANTIAGO JUNIOR  
638,5 

VOLUNTÁRIO(A) 

3.  20230104630 MARIA EDUARDA FARIAS E LIMA 624,54 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  20230108568 NAYARA DE SOUSA LOPES 583 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  20230104513 ZARIFE ARAUJO CUNHA 576,62 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  20230104854 BEATRIZ MONTEIRO 565,1 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA - 

PRESENCIAL - CCCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1 2021040870 MIRIAN NUNES RAMOS 4.0868 VOLUNTÁRIO(A) 

2.     2023029184 KHADIJA AMABILLY SOUSA ALVES 8.2452 VOLUNTÁRIO(A) 

 

     

  

 

 

 

 

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - BACABAL - 

PRESENCIAL - CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2023054919 WESLEY DE JESUS NASCIMENTO 6.6471 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

2.  2023054507 FRANCISCO DE OLIVEIRA SILVA 6.5529 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - SÃO BERNARDO - 

PRESENCIAL - CCSB/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2018054435 MARIA NAIARA SILVA JUSTO 6.2053 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

  Curso QUÍMICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1. 2019012672 MARIANA SILVA E SILVA 7.3973 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ - 

PRESENCIAL - CCGR/UFMA     

  Matrícula Nome  Status da Inscrição 

1.  2023077870 MARIA TAINA SILVA PINHEIRO 580,96 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  20230103875 JORGE LUÍS COELHO SANTOS 576.94 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2023077913 BEATRIZ ROCHA SIVA 567,04 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  20230103801 MAIARA FERREIRA REIS 555,12 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  20230103919 JOCIVALDO BERNARDO GUAJAJARA 536,68 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2023077922 THÁGILA VITORIA SILVA PINHEIRO 526,64 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2023092428 NICOLE SANTOS DA SILVEIRA 524,98 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  20230104012 ALCIONE MOREIRA ALENCAR 524,34 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2023089333 SUELI ARAÚJO DA CONCEIÇÃO 523,90 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  20230103964 CARLOS EDUARDO MACHADO DA ROCHA 523,62 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  20230103820 LÍVIA LETÍCIA MONTEIRO LIMA 500,02 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  20230103893 KANANDA DA CONCEIÇÃO SANTOS 487,94 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

 

 

 

       

  Curso 

CIENCIAS NATURAIS-FÍSICA- BACABAL – 

PRESENCIAL - CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

1.  2023028777 ANTONIA LOUHANA DOS SANTOS PACHECO 8.2941 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2023044707 EMILIA VITORIA MARTINS DE SOUSA 8.2647 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

       

  Curso FÍSICA- SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição 

1.  2019043015 CLEITON GABRIEL CASAS NOVAS FERREIRA 4.6 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

 

 

 

São Luís, 31 de outubro de 2023. 

 

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO 

Pró-Reitor de Ensino 


